
 

 
 

Decizia nr. 494 din 21.05.2025 
privind somarea publică a S.C. ANTENA 3 S.A. 

BUCUREȘTI, bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 9-9A, Iride Business Park,  
Clădirea 14, parter, sector 2, CUI 15971591 

Tel: 0212087696 
 

- pentru postul de televiziune ANTENA 3 CNN 
BUCUREȘTI, bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 9-9A, Iride Business Park,  

Clădirea 16, sector 2 
 

Întrunit în ședință publică în ziua de 21.05.2025, Consiliul Naţional al Audiovizualului 
a analizat raportul de monitorizare, întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul 
Monitorizare Media, referitor la dezbaterea electorală cu public organizată la Palatul 
Parlamentului în data de 29.04.2025 și moderată de Mihai Gâdea, în cadrul căreia a fost 
preluată dezbaterea prezidențială difuzată pe TVR1 și s-a discutat despre prestația 
candidaților pe baza materialului prezentat. 

Postul de televiziune aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. (licență 
audiovizuală nr. S-TV 76.12/16.12.2003, elib. la 09.01.2024 și decizie de autorizare 
882.2-7/22.11.2016, elib. la 09.01.2024). 

În urma analizării raportului de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare – 
Serviciul Monitorizare Media, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul       
S.C. ANTENA 3 S.A.  a încălcat prevederile art. 40, alin. (5) din Codul 
audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor invocate, “Moderatorii, prezentatorii și realizatorii 
programelor au obligația să nu folosească și să nu permită invitaților să folosească 
un limbaj injurios sau să instige la violenta”. 

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, Consiliul a constatat că în data de 
29.04.2025, la dezbaterea electorală cu public organizată la Palatul Parlamentului și 
moderată de Mihai Gâdea, la care au fost prezenți jurnaliști, susținători ai diverșilor 
candidați, dar și câțiva dintre candidați (după ora 23:00), a fost preluată dezbaterea 
prezidențială difuzată pe TVR1 și s-a discutat  despre prestația candidaților în 
împrejurarea dată. 

Unul dintre candidații care a intrat în atenția jurnaliștilor de la Antena 3 în urma 
prestației sale de la TVR1 a fost Victor Ponta, care a avut un grup de susținători 
prezent la Antena 3 CNN. Printre aceștia și Eugen Teodorovici, fost ministru al 
Finanțelor. 

În acest context, s-au făcut următoarele afirmații de către moderator, jurnaliști și 
Eugen Teodorovici: 

”S1 (...) 
Mihai Gâdea: Doamnelor și domnilor, doamnelor și domnilor, a fost un moment 

în timpul acestei confruntări în care s-a făcut referire la Antena 3 CNN, domnul Victor 
Ponta fiind întrebat de doamna Sabina Iosub de ce minte în mod repetat când a zis 
că nu o pune pe doamna Kovesi, și a pus-o, când a zis că a dat drumul la Porțile de 
Fier și a inundat România, după care a zis că n-a mai inundat. O serie întreagă de 
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întrebări, cu situații exacte. Domnia sa a spus că nu a fost invitat la Antena 3 CNN. 
Cine credeți că minte? Nu aud. Păi nu e mai corect să vedem dovada? Vă prezentăm 
în acest moment dovada că domnul Victor Ponta a fost invitat la Antena 3. 

 

Rep.01:22, S1 
Pe ecran este afișat un document, invitație pentru Victor Ponta la o 

dezbatere prezidențială.  
        Mihai Gâdea: Colegii mei sunt pregătiți să o arătăm. O vedem în momentul de 
față, publicul o poate vedea în wall, iar dumneavoastră o puteți vedea pe ecran. 
Scrisoarea prin care domnul Victor Ponta a fost invitat. Deci, domnul Victor Ponta 
minte și în această dezbatere. Ce putem noi să facem dacă domnul Ponta 
minte? Aceasta este dovada că domnul Ponta este un mincinos și în această 
dezbatere îi urăm mult succes. Cred că oamenii pot să decidă singuri, până la 
urmă, ce pot și ce trebuie să facă cu privire la candidații care spun sau nu spun 
adevărul. Bun, un scurt comentariu, a ieșit cineva în evidență? Îmi spuneți doar 
numele sau numele celor care au ieșit în evidență și comentăm după. Radu. 

Rep:05:17, S1 
Mihai Gâdea: Cătălina. 
Cătălina Porumbel: Victor Ponta s-a remarcat de ca de fiecare dată, prin 

minciună. Eu cred că și știu de ce domnul Ponta minte de fiecare dată, pentru că nu 
se poate abține. Îl vedeam în sală pe domnul Teodorovici. Sunt curioasă dacă 
știe care este recordul personal al lui Victor Ponta. Câte minciuni poate să 
spună într-un singur minut?  
         Mihai Gâdea: Știți cumva recordul? 

Eugen Teodorovici:... domnul Ponta.. nu se poate auzi din cauză că nu are 
microfon. 

Mihai Gâdea: Domnul Teodorovici, domnul Teodorovici, v-am întrebat 
altceva. Recordul de minciuni al lui Ponta îl știți? Recordul de minciuni al lui 
Ponta. 

Eugen Teodorovici:... măsuri bune pentru țara asta 
Mihai Gâdea: Bine, vă dau, vă dau, vă dau recordul de minciuni, te rog, 

Cătălina. 
Rep.06.36, S1 
Mihai Gâdea: Domnul Teodorovici, a spus că n-a fost invitat niciodată? V-am 

arătat invitația? Candidatul dumneavoastră este un mincinos notoriu, cunoscut, 
e mitoman, clar da? 

Aplauze în sală. 
Mihai Gâdea: Păi dacă o cereți, vi-o dau. 
Eugen Teodorovici: Domnul... domnul Gâdea 
Mihai Gâdea: Ia spuneți, domnul Teodorovici. 
Eugen Teodorovici: Ați spus până acum domnul Ponta nu a răspuns. La ce 

să răspundă? Că nu l-ați invitat. Unu. Doi... 
Mihai Gâdea: Mințiți și dumneavoastră! 
Eugen Teodorovici: Ușurel pe scări că vă împiedicați. 
Mihai Gâdea: Haideți, domnul Teodorovici. Ușurel cu tupeul în seara asta. 

Haideți cu tupeul mai încet. 
Eugen Teodorovici: Domnul Gâdea, ușurel. Atât vă recomand. 
Mihai Gâdea: Mă amenințați? 
Eugen Teodorovici: Niciodată, doamne ferește! 
Mihai Gâdea: Ieșiți afară din sală dacă mă amenințați. 
Eugen Teodorovici: Nu aveți de ce să mă dați afară din sală, că nu aveți de ce. 
Mihai Gâdea: Cum nu? 
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Eugen Teodorovici: Vreți să ies? Ies, nu-i o problemă, dar nu v-am amenințat. 
Rep. 08:02, S1 
Cătălina Porumbel: Bun, văd că domnul Ponta are această lașitate de a se 

prezenta la dezbatere. În schimb, susținătorii domniei sale încearcă cumva să 
acopere acest lucru. Am observat că față de starea precedentă, și-au luat calmantele 
candidații, ceea ce oarecum bine, (...) 

S2 
Mihai Gâdea: (...) Puțin mai devreme, în pauza anterioară, m-am enervat și 

am greșit față de domnul Teodorovici și vă rog să mă iertați, vă prezint scuzele 
mele. Îmi cer scuze, am greșit. Bun, doamnelor și domnilor, ne întoarcem. 

Observații: 
- Mihai Gâdea a folosit cuvinte precum mincinos notoriu,  mitoman la adresa 

unui candidat la alegerile prezidențiale, Victor Ponta. 
- Mihai Gâdea a prezentat pe video-wall drept dovadă că l-a invitat pe Victor 

Ponta la dezbaterea de la Antena 3 o invitație către acesta. 
În urma schimbului de replici cu susținătorul lui Victor Ponta, Eugen 

Teodorovici, moderatorul Mihai Gâdea și-a cerut scuze față de acesta”. 
Astfel, în cadrul emisiunii “Un președinte în fața națiunii”, difuzată, în direct,  de 

la Palatul Parlamentului, de la ora 18.45 la ora 00.45, moderatorul Mihai Gâdea a 
folosit expresii cu caracter injurios, ca spre exemplu, “Recordul de minciuni al lui 
Ponta îl știți?” sau Candidatul dumneavoastră este un mincinos notoriu, 
cunoscut, e mitoman, clar, da?” ceea ce compromite obiectivitatea și decența 
discursului public într-un spațiu mediatic ce ar trebui să promoveze respectul și 
echilibrul în dezbaterile electorale. 

Or, potrivit normei legale, moderatorii, prezentatorii și realizatorii programelor au 
obligația să nu folosească și să nu permită invitaților să folosească un limbaj injurios 
sau să instige la violenta. În aceste condiții, Consiliul consideră că orice moderator 
trebuie să își asume această calitate și să tina cont de faptul că exercitarea dreptului 
la liberă exprimare se face cu respectarea drepturilor celorlalte persoane și este 
indisolubil legată de îndatoririle și responsabilitățile ce îi revin potrivit legislației 
audiovizuale. De asemenea, Consiliul mai consideră că jignirea unor persoane nu 
constituie o formă de critică și nici un mod în care se poate tranșa un subiect 
controversat sau o polemică și nu ajută dezbaterii publice, în condițiile în care și 
respectarea drepturilor fundamentale ale persoanei sunt garantate în egală măsură 
ca și libertatea de exprimare. Prin urmare, Consiliul a constatat că limbajul utilizat a 
fost injurios, de natură să depășească limitele libertății de exprimare și să lezeze 
demnitatea umană și imaginea persoanelor la adresa cărora a fost folosit. 

În calitate de garant al interesului public, pentru aceste considerente, ținând 
cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu 
somație publică. 

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A., licență audiovizuală nr. S-TV 

76.12/16.12.2003, elib. la 09.01.2024 și decizie de autorizare 882.2-7/22.11.2016, 
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elib. la 09.01.2024 se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate 
pentru încălcarea prevederilor art. 40, alin. (5) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul 
de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții 
de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile 
de la comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel 
puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de 
știri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul de 

televiziune ANTENA 3 CNN, întrucât în data de 29.04.2025, în cadrul emisiunii de 
dezbatere electorală “Un președinte în fața națiunii”, transmisă în direct, de la Palatul 
Parlamentului, a fost folosit un limbaj jignitor la adresa unui candidatului la alegerile 
prezidențiale, de natură a-i prejudicia imaginea, fapte ce contravin prevederilor      
art. 40 din Codul audiovizualului. 

Potrivit normei invocate, moderatorii, prezentatorii și realizatorii programelor au 
obligația să nu folosească și să nu permită invitaților să folosească un limbaj injurios 
sau să instige la violenta. 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
VICEPREŞEDINTE, 

 
VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN 

 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 
 
 
 

 
 
 


